๒๔๗๖

30/09/2563

TUDC

พิมพ์ที่โรงพิมพ์พระจันทร์ ทำพระจันทร์ พระนคร

30/09/2563

TUDC

พระเจ้าพี่นางเธอ พระองค์เจ้าอรประพันธ์รำไพ
ถ่ายเมื่อพระชันษา ๖ ปี

๒๓
พระเจ้าพนางเธอ พระองค์เจ้าอรประพันธ์รำไพ
30/09/2563 TUDC
ถ่ายภาพเมื่อ พ.ศ. ๒๔๗๐

อธิบาย

เมื่อ ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จเปิดทางรถไฟสายเหนือตั้งแต่ปากน้ำโพธิ์ถึงเมืองพิษณุโลก สายตะวันออกถึงเมืองฉะเชิงเทรา ทำพิธีเปิดในบริเวณสถานีกรุงเทพ ฯ เสร็จแล้วเลยเสด็จไปประพาสเมืองฉะเชิงเทราโดยทางรถไฟ ในการเสด็จไปครั้งนี้

“ ประพาสต้น ” คือมิให้ผู้ใดรู้ว่า เป็น
กระบวนหลวง เพื่อจะได้ทอดพระเนตรการใน
ท้องที่ตามที่เป็นอยู่อย่างไร มิให้มีการตระเตรียม
แต่เมื่อกำลังเตรียมกระบวนเรืออยู่นั้น ข้าวแพ
หลายไปได้บ้าง บิดไม้ได้สนิทดีเหมือนเมื่อคราว
เสด็จประพาสต้นในมณฑลอยุธยาและมณฑลราช
บุรี เมื่อ ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗) แต่ก็
เป็นที่สำราญพระราชหฤทัย ด้วยสมเด็จพระพุทธ
เจ้าหลวงโปรดการประพาสมาก

โคลง ๔

รถเร็วเรือว่องน้ำ เรอนสบาย
เมื่อยช้ออกสหาย ร่วมไร
ไปไหนก็จะวาย ความสุข
เรื่อยอดไชยาไซ้ ชอบต้องตามแผน

วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๒๖

(โคลงบทนี้ทรงพระราชนิพนธ์แล้วเขียนถวายพระ
ราชหัตถ์เดชาบิดไวทีในแก่งเรื่อยอดไชยา ซึ่งทรงเป็น
เรือพระที่นั่งเสด็จประพาสคราวนี้)